
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/02/2019
Nome allegato: Determinazione aggiudicazione
RS.30.098.2019.pdf
CIG: 7617160747;
Nome procedura: Indagine di mercato per l’individuazione di
operatori economici da consultare per l’esperimento, su
piattaforma MePA, di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il
criterio del prezzo più basso. CIG: 7617160747 – CUP:
F85H18000530005
Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a
servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato Campus
dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21.



1 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/098/2019 del 27/02/2019 

 

 
Oggetto:  “Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a servizio del 

Centro di Elaborazione Dati denominato Campus dell’INPS, in Roma, Via 
Ciro il Grande 21.” 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, 

comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: 7617160747 – CUP: F85H18000530005 
Aggiudicazione dell’appalto ed autorizzazione alla spesa per l’esercizio 

finanziario 2019  
 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 
con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto 

nazionale della previdenza sociale (INPS) per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con 
determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 
Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 



2 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento 
allo scrivente dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 

01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di 

indirizzo e vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio 
preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 
patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 
l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 
data 19 aprile 2016; 

TENUTO CONTO che, con determinazione n. RS 30/516/2018 del 18/10/2018, è stata 
indetta la procedura in oggetto e, tra l’altro, autorizzata la spesa 

complessiva di € 74.431,70 IVA compresa (di cui € 60.985,00 per lavori, € 
13.416,70 per IVA al 22% e € 30,00 contributo ANAC), da imputare sui 
seguenti capitoli di spesa per l’esercizio 2018 come dettagliato nella tabella 

che segue: 

Voce di spesa Capitolo di spesa Importo 

Lavori (IVA al 22% compresa) 5U2112014/01 € 74.401,70 

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 30,00 

Totale   € 74.431,70 

 

ATTESO che con la succitata determinazione di indizione è stato, altresì, nominato 
RUP l’ing. Paolo Poscia, figura professionale pienamente idonea a soddisfare 

i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;  

VISTA la determinazione n. RS30/560/2018 del 13.11.2018 con la quale è stato 

nominato il Seggio di gara preposto al sorteggio pubblico di n. 10 Operatori 
economici da invitare alla gara, sorteggiati tra coloro che avevano inviato la 
manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione, tra i quali l’iscrizione e l’abilitazione ad operare sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e l’esperienza in materia 

di operazioni programmate di manutenzione straordinaria previste per l’UPS 
di tipo ad accumulo di energia meccanica “Flywheel” (volano) di marca 
Active Power; 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che, 
pertanto, non è prevista l’istituzione di una commissione giudicatrice ai 

sensi dell’art. 77 comma 1 del medesimo Decreto legislativo, in quanto la 



3 

 

stessa è contemplata solo in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2150233, generata dal portale del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, riportante gli operatori 

economici sorteggiati, che ha stabilito, tra l’altro, la scadenza di 
presentazione delle offerte al 18 dicembre scorso, alle ore 18:00; 

PRESO ATTO che alla scadenza del predetto termine perentorio sono pervenute n. 2 

(due) offerte dai sotto elencati concorrenti: 

 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data e ora 

presentazione offerta 

1 MI.RO.PA. srl Singolo operatore economico (d.lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

18/12/2018 

ore 12:20:00 

2 ALBARELLI WALTER srl Singolo operatore economico (d.lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

18/12/2018 

ore 17:23:26 

 

VISTA  la determinazione n. RS30/681/2018 del 21 dicembre 2018 con la quale è 
stato costituito il Seggio di gara; 

CONSIDERATO che il Seggio, nella riunione riservata del 27.12.2018, all’esito 
dell’analisi della documentazione amministrativa presentata dai citati 
Operatori ha ritenuto necessario, con riferimento al concorrente Albarelli 

Walter srl, richiedere approfondimenti circa la risoluzione anticipata dei 
contratti stipulati con ANAS e ARETI spa, entrambi oggetto di impugnazione 

da parte del concorrente; 

PRESO ATTO del riscontro fornito dal citato Operatore in data 8.01.2019 con la 
produzione di una dichiarazione sostitutiva e quattro documenti; 

CONSIDERATO che tali documenti sono stati inviati al Coordinamento generale legale 
il quale, in data 17.01.2019, ha dato positivo riscontro, all’esito delle 

verifiche eseguite mediante consultazione delle procedure del Ministero della 
Giustizia, dell’iscrizione a ruolo dei due atti di citazione prodotti dal 
concorrente; 

PRESO ATTO che, con determinazione n. RS30/020/2019 del 21/01/2019, si è preso 
atto ed approvato l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara 

degli Operatori Economici MI.RO.PA. srl e ALBARELLI WALTER srl; 

DATO ATTO, in particolare, che, all’esito delle operazioni di gara, il RUP, nella seduta 
del 25 gennaio 2019 ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’Operatore economico ALBARELLI WALTER S.r.l. C.F/P.IVA 10209501005, 
per aver prodotto la migliore offerta economica di € 44.543,44 (IVA al 22% 

esclusa) con un ribasso del prezzo pari al 26,96% rispetto al prezzo a base 
d’asta, tenendo conto dell’incidenza delle spese generali indicate nel 15%; 



4 

 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia, alla 
prova positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

ATTESA dunque la necessità di autorizzare nuovamente la spesa per l’esercizio 

finanziario 2019; 

RICHIAMATE le risultanze della procedura frattanto celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

 
 

DETERMINA 

 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
sul Gruppo di Continuità a servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato 

Campus dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21; 
 

 di aggiudicare i lavori in argomento all’Operatore ALBARELLI WALTER S.r.l. 
C.F/P.IVA 10209501005, con sede legale in Pomezia (Rm) Via dei Castelli 

Romani 22 – 00071, per aver formulato la migliore offerta economica di € 
44.543,44 (IVA al 22% esclusa) con un ribasso del prezzo pari al 26,96% 
rispetto al prezzo a base d’asta; 

 
 di autorizzare la  relativa spesa complessiva di € 54.343,00 (IVA al 22% inclusa) 

di cui € 44.543,44 per lavori di cui € 9.799,56 per IVA al 22%;da porre a carico 
dell’esercizio finanziario 2019; 
 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite 

pubblicazione sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 

nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

 
 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 

il Grande 21, 00144 – Roma; 
 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del 

committente; 
 

 



5 

 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Roma, 

 
f.to in originale 

il Direttore centrale  

Vincenzo Caridi 


